PAGE
2

TERMO DE ADITAMENTO Nº 003/050/SIURB/13/2015.
CONTRATO Nº 050/SIURB/13.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2013-0.136.147-6.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA:
CONSÓRCIO MOBILIDADE SP (SERVENG-CIVILSAN / GALVÃO ENGENHARIA).

OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS DO EMPREENDIMENTO 9 – CORREDOR INAJAR DE SOUZA, INTEGRANTE DO PROGRAMA MOBILIDADE URBANA.

OBJETO DO ADITAMENTO:       1) DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

      2) DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA
                                                      3) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB, Senhor Roberto Garibe, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro o CONSÓRCIO MOBILIDADE SP, inscrita no CNPJ sob o n° 17.948.022/0001-80, estabelecida na Rua Deputado Vicente Penido, n° 255 – Vila Maria – São Paulo, constituído pelas empresas SERVENG-CIVILSAN S/A EMPRESAS ASSOCIADAS DE ENGENHARIA, inscrita no CNPJ sob o n° 48.540.421/0001-31, estabelecida na Rua Deputado Vicente Penido, n° 255 – Vila Maria – São Paulo, neste ato representada pelo Sr. Paulo Twiaschor, portador do RG nº 9.370.375-2 - SSP/SP e do CPF nº 086.829.968-55 e GALVÃO ENGENHARIA S/A, inscrita no CNPJ sob o n° 01.340.937/0001-79, sedia na na Av. Gomes de Carvalho, nº 1510 – Vila Olímpia – São Paulo, neste ato representada pelo Senhor José Gilberto de Azevedo Branco Valentim, portador do RG nº 2.614.169 e do CPF nº 236.208.977-00, e pelo Sr. Paulo Eugênio Chaves Façanha,  portador do RG.38.850.564-3 e do CPF nº 317.156.563-34, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 1779 e o despacho de fls. 1780, do Processo nº 2013-0.136.147-6, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 050/SIURB/13, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1.1. Prorrogação do prazo contratual por mais 05 (cinco) meses, contados a partir de 16 de agosto de 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA

2.1. Replanilhamento com alteração do valor contratual, conforme planilha de preços e serviços anexo I e cronograma físico-financeiro anexo II.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

3.1.  Em decorrência das alterações constantes da cláusula segunda, o contrato com valor atual de R$ 169.751.133,88 (cento e sessenta e nove milhões, setecentos e cinquenta e um mil, cento e trinta e três reais e oitenta e oito centavos), com acréscimo contratual de R$ 31.080.911,87 (trinta e um milhões, oitenta mil, novecentos e onze reais e oitenta e sete centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 200.832.043,75 (duzentos milhões, oitocentos e trinta e dois mil, quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), representando um total de 18,31% do valor inicialmente contratado.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1.
A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentaria n° 22.10.26.453.3009.3378.4.4.90.51.00.02.

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

5.1.
Para garantia do perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a contratada efetivou garantia no valor de R$ 1.554.045,59 (um milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil, quarenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos, as cláusulas do contrato 050/SIURB/13 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.

                  São Paulo,            de                              de 2015.
                                   _____________________________________
                                                         P R E F E I T U R A

                                                        ROBERTO GARIBE
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

                                                                  SIURB

                                                          CONTRATADA

                                             CONSÓRCIO MOBILIDADE SP

                                          __________________________________

                                                       SERVENG-SIVILSAN

                                                           Paulo Twiaschor

                                                           RG n° 9.370.375-2

                                                           CPF n° 086.829.968-55

_____________________________                     ___________________________

       GALVÃO ENGENHARIA                                    GALVÃO ENGENHARIA

José Gilberto de A. Branco Valentim                 Paulo Eugênio Chaves Façanha
RG nº 2.614.169
  RG n° 38.850.564-3

CPF nº 236.208.977-00
                                    CPF n° 317.156.563-34
[image: image1.emf][image: image2.png]

________________________________________________________________________________________________________________________________

cagr/.